
 

Delibera della Giunta Regionale n. 316 del 21/06/2011

 
A.G.C. 7 Gestione e Formazione del Personale, Org.ne e Metodo

 

Settore 5 Trattamento Economico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE ALLA INCENTIVAZIONE DELLE

POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' PER

L'ANNO 2011 - PERSONALE DEL COMPARTO ESCLUSO QUELLO CON QUALIFICA

DIRIGENZIALE.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 
  
Premesso che: 
 

a) l’Amministrazione,  in applicazione delle vigenti disposizioni normative e contrattuali, approva il 
fondo delle risorse decentrate destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività per il personale del comparto, al fine di consentire alla Delegazione 
Trattante di provvedere al riparto in sede di contrattazione con le OO.SS., anche per il corrente 
anno; 

  
b) il CCNL per il personale del comparto Regioni ed Enti Locali del 22/01/2004 ha fissato, all’art. 

31, i criteri per la costituzione del fondo destinato alla incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività, già disciplinato dall’art. 15 CCNL 1/4/1999; 
  

c) le somme che costituiscono il fondo si distinguono in risorse stabili e variabili: le prime, acquisite 
al fondo, restano confermate anche per gli esercizi successivi, con i dovuti incrementi previsti dai 
CCNL; le seconde, legate ad esigenze contingenti, alla capacità di spesa dell’ente e al recupero di 
eventuali risorse dovute ad economie degli anni precedenti,   possono essere inserite nel fondo 
solo per l’esercizio finanziario di riferimento, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Considerato che: 
 

a) il fondo per il trattamento economico accessorio per l’anno 2010 è stato costituito con delibera di 
G.R. n. 503 del 11 giugno 2010 “Fondo per le risorse decentrate destinate alla incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle Risorse Umane e della produttività per l’anno 2010 – Personale del 
Comparto escluso quello con qualifica dirigenziale”, per un importo complessivo di € 
63.845.405,85; 

 
b) che per l’anno 2010 la Regione Campania ha rispettato il patto di stabilità interno, giusta 

certificazione dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi prot. n. 243635 del 28 marzo 2011; 
 
Preso atto che il fondo, per la parte stabile, è alimentato dagli importi determinati dall’applicazione delle 
seguenti disposizioni normative: 
 

a) CCNL 1.4.1999: art. 14, comma 4; art. 15, comma 1, lettere a), f), g), h), i),  j) e l) e comma 5; 
 

b) CCNL 5.10.2001: art. 4, comma 1 e 2;  
 
c) CCNL 22.01.2004: art. 32, comma 1, 2 e 7; 

 
d) CCNL 22.01.2004: art. 34, comma 4; 

 
e) CCNL 9.05.2006: art. 4, comma 5, primo periodo; 

 
f) CCNL 11.04.2008: art. 8, comma 6, primo periodo; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

g) L.R. n. 5 del  15 marzo 2011, che all’art. 8 approva, tra l’altro, l’U.P.B. 6.23.234.”Stabilizzazione 
risorse integrative del Fondo 2003 per il finanziamento degli istituti stabili al netto delle risorse 
già previste” e l’U.P.B. 6.23.244 “Alte Professionalità”, rispettivamente istituite con LL.RR. n. 9 e 
n. 8 del 2004; 

  
Lette 
 

a) la richiesta delle OO.SS. Aziendali e della R.S.U., del 15 giugno 2011, di costituire il fondo con 
“ tutte le risorse possibili ivi incluse quelle relative all’art. 15 comma 2 del CCNL 1.04.1999”; 

 
b) la nota prot. n. 1059/SP, del 16 giugno 2011, con cui l’Assessore alle Risorse Umane ha disposto 

di “provvedere affinché nella costituzione del fondo 2011 sia inserito l’importo massimo di cui 
all’art. 15 comma 2 del citato CCNL”; 

 
Ritenuto di dover subordinare ogni altro incremento delle risorse variabili del fondo 2011, ex art. 15 del 
CCNL 1.04.1999, ad ulteriori verifiche, nonché, laddove necessario, ad eventuale acquisizione di 
apposito parere della Corte dei Conti; 
 
Atteso che: 
 

a) l’art. 9 comma 2 bis della L. 122/2010 prevede che “a decorrere dal 1/01/2011 e fino al 
31/12/2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio”; 

 
b) la riduzione del personale cessato per l’anno 2011, rispetto all’anno 2010, è stimata allo stato nella 

misura percentuale del 2%, comportando per l’effetto la riduzione del fondo 2011 rispetto al 2010 
in pari misura percentuale, secondo la circolare del MEF n. 12 del 15.04.2011 e fatti salvi 
eventuali ulteriori indirizzi in materia; 
 

c) le voci che compongono il fondo 2011, sulla base di quanto riportato ai punti precedenti, con 
l’incremento degli automatismi contrattuali delle risorse stabili e con le economie ex art. 17, 
comma 5, CCNL 01.04.1999, risultano quantificate come da prospetto allegato sub a) che forma 
parte integrante del presente atto; 

 
d) l’ammontare complessivo delle risorse che costituiscono il fondo 2011, determinato sulla base di 

quanto riportato ai punti precedenti, risulta inferiore all’ammontare complessivo delle risorse 
costituenti il fondo 2010;  

 
 Visti: 
 
il D. Lgs. 165/2001; 
la L.122/2010; 
il CCNL 1.4.1999; 
il CCNL 5.10.2001; 
il CCNL 22.1.2004; 
il CCNL 9.05.2006; 
il CCNL 11.04.2008; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

la circolare del MEF n. 12 del 15.04.2011; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi in premessa specificati e che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

a) di costituire il fondo delle risorse decentrate destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività per l'anno 2011 per l’importo complessivo di €. 
59.247.264,59, così articolato: 

 
• Risorse stabili: €. 56.919.849,94 
• Risorse variabili: €. 3.536.542,50 
• A detrarre la riduzione proporzionale per il personale cessato nell’anno, ex art. 9 comma 2 bis, 

L.122/2010, per l’importo complessivo pari ad euro: €. 1.209.127,85, salvo conguaglio. 
 

 La copertura finanziaria, per la spesa complessiva, unitamente agli oneri riflessi, rientra negli 
stanziamenti delle U.P.B. 6.23.104, 6.23.234 e 6.23.244 del Bilancio 2011; 
 

b) di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, per quanto di specifica competenza, al 
Servizio 01 “Entrata e Contabilità finanziaria generale – Costi C.C.D.I.” del Settore 02 “Gestione 
delle Entrate e della Spesa di Bilancio” dell'A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” ed al 
Servizio 03 “Controllo di Gestione e Contabilità Economica” del Settore 01 “Formazione del 
Bilancio pluriennale ed annuale” della stessa AGC 08; 

c) di riservarsi, con successivo atto, eventuali variazioni che si rendessero necessarie, nei limiti 
previsti dal vigente CCNL e nel rispetto della normativa di riferimento e delle disponibilità di 
bilancio; 

d) di trasmettere il presente atto ai Settori dell'A.G.C. 07 “AA.GG. Gestione e Formazione del 
Personale, Organizzazione e metodo”, ciascuno per quanto di specifica competenza; 

e) di inviare, altresì, il presente atto al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul BURC. 

 
  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011


	BURC n. 39 del  27 Giugno 2011

